[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«13__»____03________2014 г.                                                                    №_203_

Об утверждении муниципальной

программы «Сохранение, использование,

популяризация и охрана объектов культурного

наследия Пластовского муниципального

района» на 2014-2016 гг.

В соответствии   со   статьей  179  Бюджетного  кодекса   Российской Федерации, Постановлением главы Пластовского муниципального района от

31.07.2009г. №532 «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных программ», руководствуясь Уставом Пластовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ

1.Утвердить муниципальную программу «Сохранение, использование,популяризация и охрана объектов культурного наследия Пластовского муниципального района» на 2014-2016гг.

2.Организацию выполнения возложить на начальника Управления культуры, спорта и молодежной политики Пластовского муниципального района  Токареву М.В.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Пластовского муниципального района по социальным вопросам  Чехонину В.А.

4.Данное постановление опубликовать в газете «Знамя Октября» и разместить на официальном сайте администрации Пластовского муниципального района.

Глава Пластовского

муниципального района

                 А.В.Неклюдов

Утверждена

постановлением администрации

Пластовского муниципального района

                                                от «_13_»__03____2014  г. № 203_

                                 Паспорт муниципальной программы

«Сохранение, использование, популяризация

 и охрана объектов культурного наследия Пластовского муниципального района»  на 2014-2016 гг.

	Наименование программы
	- Муниципальная программа «Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов культурного наследия Пластовского муниципального района» на 2014-2016 гг.

	Цель программы
	- Повышение уровня и качества деятельности в сфере охраны объектов культурного наследия  Пластовского муниципального района

	Заказчик программы
	- администрация Пластовского муниципального района

	Основной разработчик программы
	- Управление культуры, спорта и молодежной политики Пластовского муниципального района

	Задачи программы
	- Сохранение историко-культурного наследия Пластовского муниципального района

	Сроки и этапы реализации программы
	2014-2016 гг.

	Объемы и источники финансирования
	-Общий объем финансирования за счет средств районного бюджета – 50.0 тыс. руб.

по годам:

в 2014 году – без финансирования

в 2015 году – 25.0 тыс. руб.

в 2016 году – 25.0 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные (основные) результаты программы
	- увеличение экскурсионных маршрутов по археологическим памятникам и достопримечательным местам на территории Пластовского района

-  осуществление контроля за состоянием объектов культурного наследия расположенных на территории района;

-  обеспечение сохранности объектов культурного наследия;

-   повышение ответственности физических и юридических лиц при осуществлении права пользования объектов культурного наследия

-  обеспечение общественной доступности и восприятия историко – культурного наследия.

I. ВВЕДЕНИЕ

           Всего объектов культурного наследия  - 46

           Регионального значения – 4

           - памятник истории «Особняк Баласа» здание музея  Постановление

                                              ЗСО № 457 от 28.01.1999 г

           - памятники археологии: «Степное» Постановление

                                              ЗСО № 453 от 25.01.2007 г

                                 - древние чудские рудники  - Решение исполкома

                                   Челябинского областного Совета № 960 от 31.08.1949 г.

                                -  древний чудской рудник  - Решение исполкома

                                   Челябинского областного Совета № 960 от 01.09.1949 г.

                                -  Жуковская копь розовых топазов  - Постановление

                                   ЗСО № 1031 от 28.06.2012 г.

           Выявленных объектов культурного наследия Челябинской области  представляющих историческую, художественную или иную культурную ценность на территории Пластовского муниципального района

                        Всего             -  42

в т.ч археологических          - 32

в т.ч. зданий, сооружений    - 10

           Муниципальная Программа «Сохранение, использование,

 популяризация и охрана объектов культурного наследия Пластовского муниципального района» на 2014 – 2016 годы определяет комплекс мер, направленных на сохранение памятников истории и культуры, архитектуры. При этом главная задача, остановить   процесс разрушения объектов культурного наследия, сохранить, отреставрировать памятники архитектуры, истории, культуры, памятники  природы Пластовского муниципального района.

В качестве ключевого заглавного понятия Программы принято сохранение исторического облика Пластовского муниципального района, что означает ориентацию:

- на выявление, восстановление и максимальное использование памятников истории, природы, архитектуры, культуры,  монументального искусства в современной жизни района;

- на сохранение принципов исторической застройки, характера городской среды, местной самобытности, которая придаст району более комплексный, основательный, согласованный с национальным духом и традициями преемственный характер.

Сам процесс сохранения исторического облика территории должен касаться:

- в архитектурно-градостроительном аспекте – сохранения и восстановления ценной архитектурно-пространственной среды, природных исторических ландшафтов, своеобразного облика застройки, реставрации и рационального использования памятников истории и культуры;

- в социально-экономическом аспекте – развитие туризма и рекреационных функций;

- в культурном аспекте – приобщение жителей территории к осознанию и разумному участию в деятельности по совершенствованию своей среды проживания.

Программа должна занимать особое место в ряду других муниципальных программ, ориентированных на решение экономических и социальных проблем, так как она, прежде всего, направлена на рациональное использование уникального исторического и культурного наследия. В этом уникальность и самоценность данной Программы.

При разработке Программы учтен опыт ряда исторических городов России в сфере сохранения объектов культурного наследия и градостроительства.

         II.  ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ      ЕЕ  РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

В целях решения актуальных проблем в сфере сохранения, использования и популяризации и охраны  объектов культурного наследия необходимо:

- выявить восстановить и максимально использовать памятники истории, архитектуры, монументального искусства, культуры, в современной жизни района:

 -  ввести ставку специалиста по охране культурного наследия Пластовского муниципального района

 - формировать нормативно – правовую базу в работе по сохранению культурного наследия

 - осуществлять планомерную работу по выявлению и учету объектов культурного наследия, состоящих  на государственной охране, и объектов, представляющих собой историко – культурную ценность

 - проводить ежегодно инвентаризацию памятников истории и культуры для предотвращения повреждения, уничтожения, разрушения и других действий, могущих причинить вред объектам культурного наследия

 - осуществлять контроль за законным и эффективным использованием памятников истории  и культуры и соблюдением пользователями

( собственниками) правил использования объектов культурного наследия в соответствии с действующим законодательством об охране памятников истории и культуры

- обеспечить все объекты культурного наследия, состоящие на государственной охране, необходимой охранной документацией

- активизировать работу по популяризации культурного наследия среди населения муниципального образования

Сохранение исторического облика Пластовского муниципального района, и всего ценного, что он хранит в себе, - задача исключительно актуальная. И это выдвигает Программу охраны культурного наследия района в число приоритетных мер муниципальной внутренней политики. Именно на ней целесообразно в ближайшее время сосредоточить усилия по решению общих проблем сохранения объектов культурного наследия района на областном и федеральном уровнях, рассматривая ее как первоочередную подпрограмму Федеральной программы развития малых городов в новых экономических условиях.

              III. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Цель программы:

-сохранение и рациональное использование исторического и культурного наследия Пластовского муниципального района;

-формирование посредством культурного наследия позитивного образа территории района.

Задачи программы:

-создание условий восстановления и использования в современных нуждах объектов культурного наследия

-создание механизма охраны и использования объектов культурного наследия города (создание системы муниципального уровня охраны объектов культурного наследия, совершенствование системы согласования градостроительной документации и отвода земельных участков с учетом интересов сохранения архитектурно-исторического наследия  района);

-определение возможностей эффективного  использования объектов культурного наследия в целях просвещения и воспитания подрастающего поколения и молодых граждан Пластовского муниципального района

           IV. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация программы рассчитана на 2014-2016 годы.

           V. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Программные мероприятия (приложение) осуществляются в следующих направлениях:

- охранные мероприятия обеспечивающие сохранность культурному наследию района;

-комплекс ремонтно-реставрационных и противоаварийных работ на памятниках истории и культуры на основе непрерывного мониторинга их состояния и использования.

Основная цель: направление, усиление адресности сохранных мероприятий на приоритетных объектах культурного наследия  Пластовского муниципального района.

   VI. ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ЗАТРАТ НА

                ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

1.Финансирование мероприятий по сохранению историко-культурного наследия из бюджета Пластовского муниципального района  - 50.0 тыс. руб..

Ежегодные затраты составляют:

2.На мероприятия по сохранению объектов культурного наследия:

-на 2014 год -   без финансирования

-на 2015 год –  25.0 тыс. руб.

-на 2016 год –  25.0 тыс. руб.

                                                                                                                               Приложение

                                                                               к программе  «Сохранение,

                                                                               использование, популяризация

                                                                               и охрана объектов культурного

                                                                               наследия Пластовского

                                                                               муниципального района»

                                                                                          на 2014 – 2016 г.г.

                                          МЕРОПРИЯТИЯ

Муниципальной Программы « Сохранение, использование, популяризация, и охрана объектов культурного наследия Пластовского муниципального района»                             на 2014 – 2016 г.г.

	№ п/п
	 Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	    1.
	                        2.
	             3.
	         4.

	    1.
	Разработать Правила учета, обеспечения  сохранности, использования, реставрации объектов культурного наследия
	Управление культуры
	 2014 год

	    2.
	Создать комиссию с включением специалиста ГНПЦ по определению состояния, значимости представления культурной ценности памятников археологии, зданий и сооружений по списку выявленных  объектов культурного наследия
	Управление культуры
	  2014 год

	     3.
	Подготовить документацию по памятникам истории и культуры в администрациях поселений
	 Управление   культуры
	 2015 год

	    4.
	Проведение работ по учету в установленном порядке культурного наследия на территории района. Мониторинг обследования
	Управление культуры
	 2015 год

	     5.
	Подготовка серий публикаций в СМИ «Памятники Пластовского района» передача на  TV - Пласт
	Управление культуры
	2014 – 2016

	     6.
	Издание буклетов, книг, путеводителей, проспектов с включением объектов культурного наследия Пластовского муниципального района
	Управление культуры, музей
	2014 - 2016

	     7.
	Участие в областных мероприятиях семинарах по охране, использовании объектов культурного наследия  (памятников)
	Управление культуры
	2014 - 2016

	     8.
	Информационное сопровождение экспозиций и выставок, пополнение раздела на сайтах Администрации Пластовского муниципального района  «Наследие Пластовского муниципального района»
	Управление культуры, музей
	2014 – 2016

	     9.
	Организация экскурсий, экспозиций, участие в областных и районных
	Управление культуры, музей
	2014 - 2016

	   10.
	Разработать мероприятия по развитию туристско – рекреационной деятельности Пластовского муниципального района
	Управление культуры, музей
	 2014 год

	    11.
	Разработать туристские автомаршруты по историческим и природным памятникам достопримечательностям Пластовского муниципального района
	Управление культуры, музей
	2014 год

Пояснительная записка

        Муниципальная программа «Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов культурного наследия в Пластовском муниципальном районе» на 2014 – 2016 г.г.  направлена на необходимость последовательного развития дела охраны объектов культурного наследия в соответствии со стратегией социально – экономического развития района на основании :

      Закона Российской Федерации «Об объектах  (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации» от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ,

Закона Российской Федерации «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ, Закона Челябинской области «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) в Челябинской области  от 15 января 2008г № 235-ЗО ( с изменениями)

Закон Челябинской области от 03.09.2009 г № 451 – ЗО

Закон Челябинской области от 04.03.2010 г № 541  - ЗО

Закон Челябинской области от 01.03.2012 г № 275  - ЗО

Закон Челябинской области  от 05.06.2012 г № 318 – ЗО

Закон Челябинской области от 12.02.2013 г  № 449 – ЗО

Закон Челябинской области от 13.03.2013 г №  462 – ЗО

Закон Челябинской области  от 04.10.2013 г № 550 - ЗО

      Муниципальная программа «Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов  культурного наследия Пластовского муниципального района» на 2014 – 2016 г.г.( далее программа )представляет план мероприятий направленных на сохранение, использование, популяризация и охраны объектов историко – культурного наследия Пластовского муниципального района.

      Цель программы – повышение уровня и качества деятельности в сфере сохранения, использования, популяризации и охране объектов культурного наследия Пластовского муниципального района.

     Основные результаты программы – создание условий для ознакомления российских и иностранных граждан с культурным наследием Пластовского муниципального района.

     Данная программа определяет комплекс мер, направленных на сохранение памятников истории и культуры, архитектуры. При этом главная задача – остановить процесс разрушения объектов культурного наследия, сохранить, отреставрировать памятники архитектуры, истории, культуры, природы, сохранение исторического облика Пластовского муниципального района.